p Cum incertus. scilicet in genere. & dic quis eligat: vt no. s. fami-
ciscun. l. heredes. §. si de incerto. Accursius.

q Seruo tuo. scilicet legatarij.

r Voluntate. alioquin non: vt. j. eo. l. seruus legatus. §. j.

f Liberatum. hoc ita, si pleno iure Stichus factus fuerit legatarij: vt
infra cod. l. si à substituto. §. j.

t Stichus. ergo legatus non erat. & secundum hoc soluitur aliud
pro debito: vt infra pro sol. l. j. & insti. quib. mo. tol. obli. in prin. Sed
est contra infra titu.j.l. Mæuius. §. duobus. ibi. hominis, &c. Sed di-
ces, continet singulos quo ad solutionem, non quo ad obligatio-
nem: vt singuli videantur obligati, vel sint in obligatione. Nec ob-
stat supra de condit. indeb. l. cum is. §. fi. vt ibi not. Accursius.

E u Eset. scilicet tantum in specie.

S Ita sit.] C A S V S. Ita scripsit testator in testamento: Si cui bis
legauero, volo deberi ei semel tantum. & postea legavit bis de-
cem, vel duos fundos. Certe vnius solius fundi legatum valebit: &
vna tantum decem, quādo bis legavit decem. hæc vera sunt, etiam
si post legata data bis ipse scripsit verba quæ dixi. & aut scripsit ante
testamentum completum dicta verba: aut post primo casu libe-
ratur heres à legato vltra semel dato ipso iure, secundo per exce-
ptionem. sed cum non appareat quòd legatum de duobus prædi-
ctis sit ademptum, quæro quid erit ademptum? Et respōdeo quòd
maiis: & minimum est præstandum. Viuianus.

x Scriptum. in testamento. Accursius.

y Videri legatum. vt. s. eo. l. si mihi. §. fi. nisi expresse prioris voluntatis
se pœnituisse dicat: vt ibi no. & facit. s. de condit. insti. l. institutio.

z Ademptum. codem testamento: vt statim dicet.

a *Ipsò iure*, quia nec datum: alioquin si post perfectum testamentū in alia voluntate: siquidem solenni, vt testamento alio, ipso iure adimitur. si non solenni, vt codicillis, tunc per exceptionem: vt supra de his quæ in testa. delen. l.j. §. sed hoc ita. & §. sed si cōsulto. & l. proprie. §. sed nonnullos. Azo. Item & hoc quando expresse. nam si tacite: & tunc per exceptio. doli: vt. j. de adimen. leg. l. iij. §. fin. & l. ex parte.

b *Exiguus*. No. exiguum esse præstādūm. sic. j. titu. ij. l. qui concubinam. §. ij. & l. nūmis. & j. eod. l. apud. §. Seio. & de regu. iur. semper in obscuris. & de verb. oblig. l. si ita. Sed argu. cōtra. j. de rebus. dub. l. si fuerit. Sed ibi est ambiguitas in personis, vbi vtrumque videtur ademptum, hic in reb⁹. Item argu. contra. j. de aur. & argen. leg. l. qui lancem. Solu. ibi. & l. Titia. §. Seia. argu. contra. Sol. ibi. Item argu. contra. j. pro empt. emp̄tor fundi. Solu. ibi. Itē arg. contra. j. de aur. & arg. leg. l. scribit. §. item. Solu. ibi. Item contra. j. de condit. & demonstra. l. id est, quæ ipsi. Solu. ibi in libertate accipitur quod est utius seruo.

c *Præstandum*. not. in legatis quod minimum est debere præstari.

Q *Vi quartam.* [C A S V S] Titius testator gerens in animo legare mihi quartam partem bonorum suorum, legauit dimidiā partem. certe quarta debet. & quod dictum est in qualitate, idem est in quantitate: vt si volēs legare quinquaginta, legauit. c. sed

econuerso si plus legare volens, minus legauit per errorem, valebit legatum de plus. [S I Q V I S.] Titius legauit filiabus suis viginti, sentiens quod & filia quæ erat in corpore vxoris suæ, admitteretur ad hoc legatū. illa post huma non fuit nata: & certum est quod nō nasceretur. certe superstibus vel superstiti debet heres legatū totum. sed secus si duobus lego quorum unus non est in rerum natura, sed nasci speratur. nam ille qui est in rerum natura, non habebit nisi dimidiā. & hoc dicit usque ad primum. §. l. sequen. Viuianus.

d *Debebuntur*. vt. & s. de hered. insti. l. quoties. §. sed si maiorem.

e *valebit legatum*. scilicet in minus, vt ibi innuit, sed & si plus. & arg. s. l. prox. in fi. & j. de verb. oblig. l. j. §. stipulati. Sed arg. contra. s. de hered. insti. l. quoties. §. sed si nō in corpore. vbi nocet in eo quod plus voluit. Sol. ibi cōstabat de voluntate per verba, licet nō essent scripta: hic steterat in finibus voluntatis. Vel dic, hic valebit in eo quod est plus, & sic concordat & facit supra de arb. l. diem. §. si plures. & C. plus va. quod agi. l. j.

f *Sentiret*. quod est si de ea facit mentionem in testamento: vt infra eod. l. qui filiabus.

S *I duobus*. Casum in prin. vide circa finē casus precedentis. [H E R E S.] Institui Titium heredem solū, & postea dixi, à Sempronio herede meo lego Gaius decem. certe bene debetur legatum. & adducit simile. nam si institui mihi quatuor heredes, pura Titium & Gaium, & Primum & Secundū, & ita postea dixi, Titium & Gaium heredes meos Mæuio damno dare decem, & postea Titius heres non adiuit hereditatem, & pars sua peruenit ad Gaiū simul secum grauatum: certe totum legatum debet Gaius Mæuio. [S I T I O.] Titio legavi viginti, & posthumis qui nascentur ex tali muliere. postea non fuit aliquis posthumus natus, & certum est quod

In legatis
minimum
præstādūm
est.

Sed Papinianus libro nonodecimo quæstionum ait, & si post legata s̄epius adscripta idem hoc subiecit, semel præstari velle, & hoc ante impletum testamētum fecerit: ipso iure **a** videri cætera legata adempta. Sed quo magis erit ademptum? non enim apparet. Et ait posse dici exiguius **b** esse præstandum.

**Volūtas testatoris probata p̄e-
ualeat scripturæ in augmento &
deminutione legati. Bartolus.**